
 C O M U N E   D I   D O R G A 

L I 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

N. 522 del 06-05-2020 

OGGETTO:  L.R. n. 18/2006  Reddito di Inclusione Sociale -  Impegno spesa per 

attuazione progetti REIS   e accertamento economie relative agli anni 2018/2019  

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

 
Premesso: 

Che con la L. R.  2 agosto 2016, n. 18, la Regione Sardegna ha istituito il Reddito di Inclusione 

Sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà, ai sensi 

dell’articolo 33 della Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

Che con Deliberazione n. 44/22 del 29/11/2019 la Regione Sardegna ha approvato le Linee Guida 

per il biennio 2019/2020, con i requisiti di accesso, gli importi, la durata dei contributi e le modalità 

di predisposizione dei progetti di inclusione sociale;  

Dato atto che con determinazione N. 614 prot. N. 14364 del 11.12.2019 la Regione Sardegna ha 

trasferito i fondi REIS agli Enti Gestori degli Ambiti PLUS   per l’annualità 2019 dell’importo di 

 € 1.753.699,56, pari all’80% del finanziamento complessivo per l’anno 2019;  

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;   

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di 

tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 

al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui 

all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;  

Dato atto che in tutto il territorio nazionale in seguito alla sospensione di tutte le attività produttive si 

è creata una situazione di forte disagio economico e sociale; 

Vista la L.R. 12/2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 

l’emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV -2; 

Vista la Deliberazione n. 19/12 del 10/04/2020 avente per oggetto: “Misure urgenti di sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l’emergenza economico – sociale derivante dalla pandemia Sars-coV2 – 

definizione dei criteri e delle modalità di erogazione della relativa indennità”, nella quale la 

Regione Sardegna dispone il trasferimento ai comuni da parte degli Enti gestori degli Ambiti Plus 

dei fondi spettanti ai comuni del distretto;    

Vista le Determinazione del Comune di Nuoro n. 943 del 17.04.2020 avente per oggetto “Fondo 

Regionale per il Reddito di Inclusione Sociale (REIS) “Agiudu Torrau” relativa la liquidazione a favore 

dei comuni dei fondi REIS 2019; 

Dato atto che l’importo spettante al Comune di Dorgali è di € 149.624,45 per l’attuazione del 

programma degli interventi REIS; 



Considerato che al Comune di Dorgali sono pervenute n. 8 domande aventi i requisiti per 

accedere ai benefici REIS per una spesa complessiva di € 66.400,00 di cui 40.000,00 per n. 8 

progetti di inserimento lavorativo dell’importo di € 5.000,00 cadauno per la durata di n. 10 mesi e € 

26.400,00 per i sussidi mensili previsti dalle Linee Guida allegate alla Deliberazione della G.R. n. 

48/22 del 29.11.2019; 

Vista la comunicazione della Regione Sardegna protocollo n. 2855 del 19.03.2020 pervenuta presso 

l’Ufficio Protocollo del Comune di Dorgali in data 19.03.2020 prot. N. 4427 avente per oggetto “L.R. 

n. 18/2006 – Reddito di Inclusione Sociale – Stato di attuazione della spesa; 

Dato atto che nella suddetta comunicazione vengono richiesti i dati relativi alle econome REIS 

riferite agli anni 2018 e 2019 che ammontano a € 39.413,44 per l’anno 2018 e € 83.224,45 per l’anno 

2019 per un importo complessivo di € 122.637,89; 

Dato atto che le suddette economie verranno utilizzate per l’attuazione della L.R. 12/2020 “Misure 

straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico- sociale 

derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 come previsto dalla L.R. 12/2020; 

Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali e Sport a provvedere 

in merito, giusto Decreto del Sindaco N.  6 del 07.11.2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 6 del 08/04/2020 con la quale si approva il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 08/04/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022”; 

Visto l'art. 163 commi 3 e 4 del TUEL; 

Viste le previsioni aggiornate del bilancio 2019/2020 - anno 2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.   33 del 23/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

nella quale viene approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché 

vengono assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi “ 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8, dell'art. 177, commi 1 e 2 e l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267/2000; 

Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 37 

D. Lgs. 33/2013;  

 

DETERMINA  
  

Di impegnare l’importo di € 66.400,00 per l’attuazione del REIS a favore dei beneficiari aventi i 

requisiti previsti dalle Linee Guida REIS allegate alla Deliberazione della Giunta Regionale n, 48/22 

del 29.11.2019; 

Di utilizzare e  impegnare con successivo atto  le economie REIS relative agli anni 2018 e 2019  

per l’attuazione della L.R. 12/2020 “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l’emergenza economico- sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 come 

previsto dalla L.R. 12/2020; 

Di imputare il suddetto importo come indicato in tabella  

 

   

 BILANCIO 2020 

CAP    6915 REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - CONTRIBUTO RAS 

MISSIONE  12 PROGRAMMA   05 TITOLO 1   MACRO AGGREGATO    04 

PIANO DEI CONTI 1.04.02.02.000  

Importo € 66.400,00 IMPEGNO   420.1/2020 su competenza 2020 

 
 

 

 



 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

 F.to  Maria Teresa Casula 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 N. 267; 

Dorgali, 05-05-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 

Comune dal 06-05-2020 al 21-05-2020. 

 L'Addetto alle pubblicazioni 

 

 F.to Maria Lucia Spanu 

La presente copia è conforme all’orginale a gli atti. 
 


